ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

A Senhora MIRIAM CARLA PEREIRA FANTINATO

Miriam Carla Pereira Fantinato iniciou sua caminhada profissional na área da saúde como técnica de

enfermagem, função que exerceu por 7 anos no Hospita São judas e continua exercendo com dedicação

exemplar no Hospital Geral Dr. Luiz Buaiz, sendo referência em cuidado e profissionalismo. Com o

desejo de crescer e servir ainda mais à população, ela abraçou o desafio de se formar em Enfermagem,

superando obstáculos pessoais e profissionais com muita determinação. Hoje, com sua graduação

concluída, atua também como enfermeira na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Guarapari,

demonstrando, nas duas funções, um compromisso incansável com o bem-estar e a vida de cada paciente

que passa por seus cuidados.

Sua história é um símbolo de perseverança, vocação e amor pela Enfermagem — uma profissão que exige

não apenas técnica, mas principalmente humanidade.

Esta moção é um gesto simbólico, proposto em referência ao Dia da Enfermagem, celebrado em 12 de

maio, para reconhecer e agradecer publicamente por sua contribuição essencial à saúde pública de nosso

município, desta forma fazendo jus a esta honraria concedida pelos integrantes do Poder Legislativo

Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência do homenageado

acerca da presente moção.

Sala das sessões, 13 de maio de 2025

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T14:26:29-0300